
 Naciones Unidas  A/C.5/62/SR.36

  
 

Asamblea General 
Sexagésimo segundo período de sesiones 
 
Documentos Oficiales 

 
Distr. general 
24 de junio de 2008 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma 
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la 
fecha de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina 
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento 
separado para cada Comisión. 
 

08-28673 (S) 
*0828673* 

Quinta Comisión 
 

Acta resumida de la 36ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el viernes 28 de marzo de 2008, a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. de Rijk (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Países Bajos) 
  Presidente de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos  

y de Presupuesto: Sra. McLurg 
 
 
 

Sumario 
 

Tema 128 del programa: Proyecto de presupuesto por programas para el bienio 
2008-2009 (continuación)  

 Temas especiales relativos al presupuesto por programas para el bienio 
2008-2009  

 Condiciones de servicio y remuneración de los funcionarios que no forman 
parte de la Secretaría: miembros de la Corte Internacional de Justicia, 
magistrados y magistrados ad lítem del Tribunal Internacional para la 
ex Yugoslavia y del Tribunal Penal Internacional para Rwanda  

Tema 134 del programa: Dependencia Común de Inspección (continuación) 

Tema 136 del programa: Informe sobre las actividades de la Oficina de Servicios 
de Supervisión Interna (continuación) 

Tema 126 del programa: Examen de la eficiencia del funcionamiento administrativo 
y financiero de las Naciones Unidas (continuación)  

Tema 128 del programa: Proyecto de presupuesto por programas para el bienio 
2008-2009 (continuación)  

Tema 140 del programa: Aspectos administrativos y presupuestarios de la 
financiación de las operaciones de las Naciones Unidas para el mantenimiento 
de la paz (continuación) 

 



A/C.5/62/SR.36  
 

08-28673 2 
 

 Fortalecimiento de las investigaciones 

Tema 133 del programa: Gestión de los recursos humanos (continuación) 

Tema 126 del programa: Examen de la eficiencia del funcionamiento administrativo 
y financiero de las Naciones Unidas (continuación)  

 Cuestiones cuyo examen queda aplazado para una fecha futura 

Conclusión de los trabajos de la Quinta Comisión durante la primera parte de la 
continuación del sexagésimo segundo período de sesiones de la Asamblea General  



 A/C.5/62/SR.36
 

3 08-28673 
 

En ausencia del Sr. Ali (Malasia), el Sr. de Rijk (Países 
Bajos), Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 
 
 

Se declara abierta la sesión a las 16.00 horas. 
 
 

Tema 128 del programa: Proyecto de presupuesto 
por programas para el bienio 2008-2009 
(continuación) 
 

  Temas especiales relativos al presupuesto 
por programas para el bienio 2008-2009 
(A/C.5/62/L.30)  

 

Proyecto de resolución A/C.5/62/L.30: Temas 
especiales relativos al presupuesto por programas 
para el bienio 2008-2009 
 

1. Queda aprobado el proyecto de resolución 
A/C.5/62/L.30. 
 

  Condiciones de servicio y remuneración de 
los funcionarios que no forman parte de la 
Secretaría: miembros de la Corte Internacional 
de Justicia, magistrados y magistrados ad lítem 
del Tribunal Internacional para la ex Yugoslavia 
y del Tribunal Penal Internacional para Rwanda 
(A/C.5/62/L.31) 

 

Proyecto de decisión A/C.5/62/L.31: Condiciones 
de servicio y remuneración de los funcionarios que 
no forman parte de la Secretaría: miembros de 
la Corte Internacional de Justicia, magistrados y 
magistrados ad lítem del Tribunal Internacional 
para la ex Yugoslavia y del Tribunal Penal 
Internacional para Rwanda 
 

2. Queda aprobado el proyecto de decisión 
A/C.5/62/L.31. 
 

Tema 134 del programa: Dependencia Común 
de Inspección (continuación) (A/C.5/62/L.28) 
 

Proyecto de resolución A/C.5/62/L.28: Informe de la 
Dependencia Común de Inspección correspondiente  
a 2007 y programa de trabajo para 2008 
 

3. Queda aprobado el proyecto de resolución  
A/C.5/62/L.28. 
 

Tema 136 del programa: Informe sobre las 
actividades de la Oficina de Servicios de Supervisión 
Interna (continuación) 
 

Tema 126 del programa: Examen de la eficiencia 
del funcionamiento administrativo y financiero de 
las Naciones Unidas (continuación)  
 

Tema 128 del programa: Proyecto de presupuesto 
por programas para el bienio 2008-2009 
(continuación)  
 

Tema 140 del programa: Aspectos administrativos y 
presupuestarios de la financiación de las operaciones 
de las Naciones Unidas para el mantenimiento de la 
paz (continuación)  
 

  Fortalecimiento de las investigaciones 
(A/C.5/62/L.29) 

 

Proyecto de resolución A/C.5/62/L.29: Fortalecimiento 
de las investigaciones 
 

4. Queda aprobado el proyecto de resolución 
A/C.5/62/L.29.  
 

Tema 133 del programa: Gestión de los recursos 
humanos (continuación) (A/C.5/62/L.33) 
 

Proyecto de resolución A/C.5/62/L.33: Gestión de  
los recursos humanos  
 

5. Queda aprobado el proyecto de resolución 
A/C.5/62/L.33. 

6. El Sr. Hunte (Antigua y Barbuda), explicando la 
posición en nombre del Grupo de los 77 y China, dice 
que las delegaciones han trabajado arduamente para 
lograr un resultado positivo. Les decepciona que sus 
esfuerzos no hayan conseguido el resultado esperado, 
pero se esforzarán por avanzar más en el tercer 
trimestre del año. 

7. El Sr. Muhith (Bangladesh) dice que su 
delegación asigna gran importancia a la racionalización 
de los contratos y el mejoramiento de las condiciones 
de servicio del personal sobre el terreno. La Secretaría, 
la Comisión de Administración Pública Internacional y 
la Comisión Consultiva han proporcionado 
información suficiente, que debería haber permitido a 
las delegaciones llegar a un consenso en el período de 
sesiones actual. Bangladesh lamenta profundamente 
que este tema del programa se aplace para el 
sexagésimo tercer período de sesiones.  

8. El Sr. Taula (Nueva Zelandia), hablando en 
nombre del Canadá, Australia y Nueva Zelandia, dice 
que las delegaciones de esos países también lamentan 
que no haya sido posible alcanzar un consenso en 



A/C.5/62/SR.36  
 

08-28673 4 
 

relación con una resolución más sustantiva. Confían en 
que en el tercer trimestre del año se realicen mayores 
progresos. 
 

Tema 126 del programa: Examen de la eficiencia 
del funcionamiento administrativo y financiero 
de las Naciones Unidas (continuación) 
 

  Cuestiones cuyo examen queda aplazado para 
una fecha futura (A/C.5/62/L.32) 

 

Proyecto de decisión A/C.5/62/L.32: Cuestiones cuyo 
examen queda aplazado para una fecha futura  

9. Queda aprobado el proyecto de decisión 
A/C.5/62/L.32. 
 

Conclusión de los trabajos de la Quinta Comisión 
durante la primera parte de la continuación del 
sexagésimo segundo período de sesiones de la 
Asamblea General 
 

10. La Sra. Simkić (Eslovenia), hablando en nombre 
de la Unión Europea, dice que la Unión Europea 
lamenta que la Comisión no haya alcanzado un 
consenso en relación con el fortalecimiento del 
Departamento de Asuntos Políticos, tanto más cuanto 
que todos los Estados Miembros han afirmado la 
importancia de la diplomacia preventiva. Los informes 
se publicaron mucho antes del inicio de la primera 
parte de la continuación del período de sesiones, y si 
todas las partes hubiesen estado dispuestas al diálogo, 
habría sido posible alcanzar un consenso. 

11. El Sr. Wagle (Nepal), dice que Nepal está a 
punto de celebrar elecciones cruciales, y expresa la 
gratitud de su delegación a la Secretaría y a la Misión 
de las Naciones Unidas en Nepal por el apoyo que le 
han brindado.  

12. El Presidente declara que la Quinta Comisión ha 
concluido su labor durante la primera parte de la 
continuación del sexagésimo segundo período de 
sesiones de la Asamblea General. 

Se levanta la sesión a las 16.35 horas. 


